
RE: ESCLARECIMENTOS | PREGÃO 06/2024

CGLC <cglc@agedoce.org.br>
Sex, 09/08/2024 14:29
Para:​Lauany Neco - MAPData <lauany.neco@mapdata.com.br>​
Cc:​Governo - MAPData <governo@mapdata.com.br>​

Prezada Sra. Lauany Neco, boa tarde!

Encaminhamos abaixo Respostas aos Pedidos de Esclarecimentos enviados pela empresa.

Pergunta 01

No anexo I (pág 2), nas estimativas das quantidades para a contratação, verificamos que consta como objeto
da contratação 04 licenças de AutoCAD e logo em seguida na pág 3, a quantidade é de apenas 2 licenças
(assim como na pág 6). Poderiam por gentileza nos esclarecer qual das informações devemos levar em
consideração?
Resposta 01
Conforme consta no TDR e no ANEXO V - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS quanto ao item 2 - Licenças
AutoCAD a quantidade estimada é de 02 unidades. Portanto, as concorrentes deverão seguir as quantidades
constantes no modelo existente.

Pergunta 02

No Anexo II (pág 11), na descrição do software não consta se é o AutoCAD Toolsets ou o LT, porém é
mencionado “edição e visualização de desenhos 2D e 3D”, o que dá a entender ser o AutoCAD Toolsets. Em
seguida, na página 14, na descrição dos valores estimados para cada item, constam valores referentes ao
AutoCAD LT.
Resposta 02
A AGEDOCE publicará nos sites errata para correção e divulgará nova data da sessão.

Atenciosamente,

De: Lauany Neco - MAPData <lauany.neco@mapdata.com.br>
Enviado: segunda-feira, 5 de agosto de 2024 15:14
Para: CGLC <cglc@agedoce.org.br>
Cc: Governo - MAPData <governo@mapdata.com.br>
Assunto: ESCLARECIMENTOS | PREGÃO 06/2024
 
Prezados, boa tarde!
 
Após analisarmos o edital do Pregão 06/2024, encontramos algumas dúvidas:
 

1. No anexo I (pág 2), nas estimativas das quantidades para a contratação, verificamos que consta
como objeto da contratação 04 licenças de AutoCAD e logo em seguida na pág 3, a quantidade é de



apenas 2 licenças (assim como na pág 6). Poderiam por gentileza nos esclarecer qual das
informações devemos levar em consideração?

 
2. No Anexo II (pág 11), na descrição do software não consta se é o AutoCAD Toolsets ou o LT, porém

é mencionado “edição e visualização de desenhos 2D e 3D”, o que dá a entender ser o AutoCAD
Toolsets. Em seguida, na página 14, na descrição dos valores estimados para cada item, constam
valores referentes ao AutoCAD LT. Conforme mostro abaixo:

 

 

 
Anexo I – Pág 6:
 

 
Nesse caso para que possamos elaborar nossa proposta devemos considerar o Autocad LT ou o Autocad
Toolsets?
 
Fico no aguardo de um retorno.
 
Atenciosamente,  
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